дело №2-1762/2021

УИД: 26RS0029-01-2021-003461-25

Решение

Именем Российской Федерации

(заочное)

25 июня 2021 года г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пакова Н.Н.,

при секретаре Гапоновой Т.В.,

с участием:

истца ФИО5

представителя истца Бурым А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому ФИО5 к ФИО10 о признании фактического прекращения семейных отношений супругов в период их раздельного проживания, признании имущества, нажитого одним из супругов в период их раздельного проживания с другим супругом при прекращении семейных отношений, собственностью данного супруга, -

установил:

ФИО5 обратилась в суд с иском к ФИО10 в вышеуказанной формулировке, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ ее отец - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ее мать - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключили брак с присвоением фамилии мужу: «ФИО36», жене: «ФИО40». ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 и ФИО9 родился ребенок – ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО10 расторгли брак на основании решения Пятигорского городского народного суда Ставропольского края о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака №.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 родился второй ребенок – ФИО4. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО10 заключили брак, о чем ДД.ММ.ГГГГ территориальным управлением администрации города Пятигорска в пос. Горячеводский Ставропольского края составлена запись акта о заключении брака №. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 и ФИО9 родился ребенок – ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 и ФИО9 родился ребенок – ФИО6. 

В 1997 году Н.В.АБ., и ФИО40.М., фактически прекратили семейные отношения и не возобновляли их до момента смерти ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ ФИО40.М. составил завещание, согласно которому сделал распоряжение: все имущество ФИО9, какое на момент его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе имущественные права, завещал своей дочери -ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер.

04 февраля 2021 года истец обратилась к нотариусу Нотариальной палаты Ставропольского края Пятигорского городского нотариального округа Ставропольского края РФ, ФИО11, с заявлением о принятии наследства. ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного ей заявления было заведено наследственное дело № к имуществу умершего ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Нотариальной палаты Ставропольского края Пятигорского городского нотариального округа Ставропольского края РФ, ФИО11, обратилась ФИО10 с заявлением о выдаче свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов.

ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу Нотариальной палаты Ставропольского края Пятигорского городского нотариального округа Ставропольского края РФ, ФИО11, обратилась ФИО10 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на обязательную долю.

Поскольку с 1997 года по день смерти ФИО9, ФИО1 и ФИО10 фактически прекратили семейные отношения, проживали раздельно, общего хозяйства не вели,истец просит признать период с 1997 года по ДД.ММ.ГГГГ периодом фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания между супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и супругой ФИО10; исключить имущество, нажитое супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в период с 1997 года по ДД.ММ.ГГГГ - в период фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания с супругой ФИО10, из совместной собственности супругов; признать указанное имущество – имуществом, нажитым супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в период с 1997 года по ДД.ММ.ГГГГ - в период фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания с супругой ФИО10, собственностью ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, приобретенного за счет личных доходов супруга ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ; включить имущество, нажитое супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в период с 1997 года по ДД.ММ.ГГГГ, в состав наследства после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО5 в судебном заседании просила удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Представитель истца адвокат Бурым А.С. в судебном заседании исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО10, надлежащим образом извещенная судом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила, с заявлением об отложении судебного разбирательства не обращалась.

Третье лицо - нотариус Нотариальной палаты Ставропольского края Пятигорского городского нотариального округа Ставропольского края РФ, ФИО11, надлежащим образом извещенная о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, об отложении судебного разбирательства не ходатайствовала, письменный отзыв на иск не представила, просила рассматривать дело в ее отсутствие во всех судебных заседаниях.

Суд, с согласия истца, его представителя и в соответствии с требованиями ст. 233 ГПК РФ, определил рассмотреть гражданское дело в отсутствии неявившегося ответчикаФИО10,в порядке заочного производства.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, обозренв материалы гражданского дела № 2-1566/2020, оценив представленные доказательства в их совокупности с учетом требований ст. 67 ГПК РФ, суд находит исковые требования ФИО5 обоснованными и подлежащими удовлетворению последующим основаниям.

Согласно ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (ч. 1). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (ч. 2). В силу ч. 1 ст. 39 указанного Кодекса при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО1 и ФИО10 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о рождении серии V-ГН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что истец ФИО5 является дочерьюФИО9 и ФИО10

Из объяснений истцаФИО5 следует, что ФИО1 и ФИО10, находясь в зарегистрированном браке, до 1997 года проживали в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, который принадлежал на праве собственности матери ФИО10 ФИО1 осуществил в указанном жилом доме значительные улучшения: пристроил две комнаты, кухню, коридор, прихожую, санузел. В ДД.ММ.ГГГГ ее родители - ФИО10 и ФИО1 фактически прекратили семейные отношения и совместное проживание по той причине, что ФИО1 ушел к другой женщине – двоюродной сестре ФИО10, ФИО20, в отношениях с которой находился, а впоследствии проживал совместно с ДД.ММ.ГГГГ.В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, после фактического прекращения семейных отношений с ФИО10, проживая с ней раздельно с ДД.ММ.ГГГГ, получил в свое владение безвозмездно, на праве пожизненно наследуемого владения земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, расположенный в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> на основании постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №.В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая раздельно с ФИО10, фактически не находясь с ней в семейных отношениях с ДД.ММ.ГГГГ, работая директором строительной организации ООО «МАРИНИСТ» и имея собственные денежные средства, завершил строительство дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> которое начал в ДД.ММ.ГГГГ на указанном земельном участке. Также ФИО1 в период раздельного проживания с ФИО10 и фактического прекращения семейных отношений с ней с ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в собственность транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, № двигателя: № кузов (кабина, прицеп) №: №, государственный регистрационный знак №. В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 появилась другая постоянная спутница - ФИО21, с которой он проживал до момента своей смерти и представлял ее всем как свою жену. ФИО13 в период раздельного проживания с ФИО10 и фактического прекращения семейных отношений с ней с ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в собственность на основании договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя: №, кузов (кабина, прицеп) №, цвет кузова (кабины, прицепа): белый, государственный регистрационный знак: №, которую намеревался подарить сыну ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по достижению им совершеннолетия.ФИО1 еженедельно передавал ФИО10 продукты для приготовления еды, самостоятельно ездил со своими детьми, на рынок, где покупал сезонные вещи и необходимые для них предметы гардероба. При этом,ФИО1 не общался с ФИО10, в дом к ФИО10 после прекращения семейных отношений с ДД.ММ.ГГГГ никогда не заходил, общего хозяйства с ней не вел, проживал отдельно от ФИО10 В ночь с 13 на ДД.ММ.ГГГГ случилась трагедия, в результате которой погибли двое сыновей ФИО9 и ФИО10 Находясь в жилом доме по адресу проживания ФИО10, ФИО3 и ФИО6 переместились из жилого дома в гараж, где погибли от воздействия угарного газа. ФИО1, не установив абонентскую связь с ФИО23, своим младшим сыном, более суток, приехал по адресу проживания ФИО10, вскрыл гараж и обнаружил тела ФИО22 и ФИО23 После похорон детей ФИО1 забрал истца ФИО5 на постоянное место проживания к себе домой по адресу: 

<

адрес> обвинив ФИО10 в гибели детей по причине ее недосмотра за детьми. Также ФИО1 в период раздельного проживания с ФИО10 и фактического прекращения семейных отношений с ней с ДД.ММ.ГГГГ, произвел за счет собственных денежных средств накопления на счетах банка, а также приобрел другое имущество.

Также из объяснений истца ФИО5 следует, что ФИО10 после фактического прекращения семейных отношений с ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ продолжала проживать в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ перестал материально помогать ФИО10, забрав оставшегося общего ребенка – ФИО5 к себе на постоянное проживание, у ФИО10 накопились долги за оплату коммунальных услуг за жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, ФИО10 приняла решение продать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, но поскольку он был обременен долгами за потребление коммунальных услуг, с данным вопросом она обратилась к родственникам мужа ФИО5, предложив им купить указанный дом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 на основании договора купли-продажи недвижимости с использованием средств материнского (семейного) капитала, заключенного в простой письменной форме, продала в общую долевую собственность ФИО26, ФИО31, ФИО31, ФИО32, ФИО27 (по 

<

данные изъяты> доли каждому) жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Поскольку покупателями указанного жилого дома выступили родственники мужа истца ФИО5, по их совместной договоренности, ответчик ФИО10 осталась проживать в данном жилом доме, поскольку иного жилья для постоянного проживания у нее не было. До ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 проживала по указанному адресу. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 познакомилась через интернет-ресурс с мужчиной по имени ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающем в городе 

<

адрес>, и после непродолжительного общения с ним, в ДД.ММ.ГГГГ уехала проживать к нему в 

<

адрес>, где проживала до момента смерти ФИО9 На похороны к ФИО1 она не приезжала.

В ДД.ММ.ГГГГ новые собственники указанного жилого 

<

адрес>, обратились в Пятигорский городской суд Ставропольского края с исковым заявлением о признании утратившими право пользования жилым домом ФИО28, ФИО9 и ФИО8, указав в обоснование иска, что с момента приобретения ими жилогодома, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, ответчики уже в нем не проживали, а фактическое местонахождение их неизвестно. В процессе судебного заседания было установлено, что ФИО1 не значится зарегистрированным по указанному адресу. Свидетель ФИО10 суду показала, что проживает в 

<

адрес> семьей новых собственников. Ответчики – ее сыновья и супруг. Сейчас супруг проживает где-то в садовом товариществе, где именно она не знает. Дом она продала давно, с того времени никто из ответчиков там не жил, они уехали еще в то время, когда она была собственником. Вещей их в доме не имеется. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение Пятигорского городского суда Ставропольского края по делу №, которым ФИО4 и ФИО8 признаны прекратившими право пользования жилым помещением – домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В удовлетворении исковых требований к ФИО1 о признании прекратившим право пользования указанным жилым помещением отказано, поскольку он не значился зарегистрированном в данном жилом доме. Указанное решение обжаловано не было и вступило в законную силу.

Таким образом, истец пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ФИО9, то есть, по ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1 и ФИО10 фактически прекратили семейные отношения в ДД.ММ.ГГГГ, не возобновляли их с ДД.ММ.ГГГГ до момента смерти ФИО9, проживали раздельно, общего хозяйства не вели.

В подтверждение доводов своего иска ФИО5 представлены письменные доказательства.

Кроме того, в подтверждение своих доводов стороной истца представлены свидетельские показания.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО29 показала, что в настоящее время она зарегистрирована и фактически проживает по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. С марта ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проживала по адресу: 

<

адрес> который соседствует с 

<

адрес>. ФИО9 она знала с ДД.ММ.ГГГГ как соседа по земельным участкам, находилась с ним в дружеских и добрососедских отношениях. Со слов ФИО9 она знала, что у него была супруга, с которой он не живет, но с которой проживают его дети, а он сам живет с другой женщиной. На земельном участке, где проживал ФИО1, она часто видела его детей – М., ФИО16 и Русика. Жену ФИО9 она никогда на указанном земельном участке не видела, поскольку она там никогда не появлялась и помощь в строительстве и обустройстве дома не оказывала. ФИО1 говорил, что сделал жене пристройку, у нееесть где жить, вот там пусть и живет. Со слов ФИО9 дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> предназначен для его детей – М. и ФИО16. ФИО12 рассказывал, что приобрел ФИО7 марки ФИО7, которую по достижения совершеннолетия собирался отдать младшему сыну – ФИО16, который впоследствии в ДД.ММ.ГГГГ погиб от угарного газа. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ у него появилась другая женщина, совместные фотографии с которой он показывал свидетелю, называл эту женщину своей женой, на фото его спутница была изображена в свадебном платье, а ФИО1 в праздничном костюме. Как она поняла со слов ФИО9, он с супругой прекратил семейные отношения примерно с ДД.ММ.ГГГГ, не проживал совместно с ней с ДД.ММ.ГГГГ по день своей смерти, общее хозяйство с ней не вел,имущество, которое приобретал ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день своей смерти, со слов ФИО9, он приобретал за личные денежные средства, нажитые при раздельном проживании с ФИО10 

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО30показала, что в настоящее время она зарегистрирована и фактически проживает по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ она проживала в течении 49 лет по адресу: 

<

адрес>, который соседствует с 

<

адрес>. ФИО9 она знала с того момента, как он занялся строительством своего дома на соседнем земельном участке, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, находилась с ним в хороших, дружеских отношениях, часто помогала ФИО1 по хозяйству, делала засолку на зиму, в свою очередь, ФИО1 также помогал ей и ее семье, поскольку у него была машина и он часто возил ее по делам на своей машине, она знала очень много из его личной жизни, поскольку он ей много рассказывал о ней. Со слов ФИО9 она знает, что у ФИО12 была супруга. Однако свидетель никогда ее не видела ни у него на земельном участке, а впоследствии и у него дома, ни в принципе ее никогда не видела по той причине, что ФИО1 с ней проживали раздельнос ДД.ММ.ГГГГ по день его смерти. ФИО12 проживал в с

<

адрес> а его супруга проживала в 

<

адрес>, так как свидетель часто ездила на продуктовый рынок с ФИО9, он закупал продукты и завозил в 

<

адрес> своим детям. Однажды она поинтересовалась, почему он возит туда продукты. Он ответил, что там живут его дети, если он не привезет туда продукты, то дети его останутся голодными, потому что мать его детей не в состоянии их обеспечить. Свидетель показала, что о своей жене ФИО1 всегда отзывался плохо, говорил, что ее нога никогда не зайдет в его дом, в котором он жил в с/т «Надежда», он всегда говорил, что строит указанный дом для М. и ФИО16, он хотел, чтобы дом достался именно им. ФИО16 с 5 класса стал проживать у ФИО9 постоянно, перейдя в школу, которая находилась ближе к месту проживания ФИО9 Дочке М. он сам приготовил все приданое. ФИО7 белого цвета ФИО1 говорил, что приобрел своему сыну ФИО16, а после смерти ФИО16 сказал, что отдаст эту машину М. и заставил ее закончить автошколу, чтобы получить водительское удостоверение. Супругу ФИО9 свидетель показала, что никогда не видела по месту его проживания. Каждые выходные он приезжал, забирал у нее детей и увозил на все выходные к себе, также они проводили все летние каникулы у отца, а так как он часто работал, дети были дома у свидетеля. В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 погибли двое детей - ФИО14 и ФИО16. После этого он сказал, что никогда в жизни не простит их матери смерть своих двух детей. После смерти детей ФИО1 никогда не привозил продукты в 

<

адрес>, так как дочку М. он забрал к себе, и она стала проживать у него в доме. Свидетель показала, что часто после смерти детей ездили с ФИО12 на кладбище, где занимались уходом за могилами его детей, жену она также там никогда не видела. После смерти ФИО16 ФИО12 часто говорил, что все его имущество достанется М.. С ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 долго была Надя – двоюродная сестра его жены, с которой он жил в своем доме в 

<

адрес> Как только он построил свой дом, он стал проживать там вместе с Надей. С ней он жил долго, примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО9 она знает, что он Наде купил квартиру. Потом он разошелся с ФИО45, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 появилась другая женщина, которую звали ФИО47. С Еленой он встречался, однако она у него не жила, а он жил у нее. Он часто возил ФИО46 на курорты, как минимум два раза в год. С ней он имел постоянные отношения до своей смерти. На вопрос представителя истца свидетель пояснила, что ФИО1 с женой прекратили семейные отношения примерно с ДД.ММ.ГГГГ, не проживали совместно с того времени по день смерти ФИО9, общее хозяйство не вели. Имущество, которое приобретал ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, с его слов, он приобретал за личные денежные средства, нажитые при раздельном проживании с супругой, она ему ничем не помогала, в строительстве не участвовала, ни разу по месту его проживания она не появлялась, по мнению свидетеля, она и не знала где он живет, в строительство дома не вкладывалась, он сам, за счет своих личных денежных средств построил свой дом, в котором жил до самой смерти и содержал его, поскольку он работал в сфере строительства и хорошо зарабатывал. Деньги у него были всегда, он построил на них дом, содержал детей, еще и своих женщин и их детей тоже.

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО26 показала, что в настоящее время она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Зарегистрирована там с ДД.ММ.ГГГГ, является сестрой мужа ФИО5 – ее золовкой. ФИО5 и ее мать – ФИО10 она знает с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сдавала в аренду комнаты, которые свидетель с семьей снимали у ФИО10 В ДД.ММ.ГГГГ и впоследствии до ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 проживала по адресу: 

<

адрес>, сначала со своими детьми, а потом без них.ФИО10 проживала без мужа и без мужчины, вместе с детьми. Поскольку свидетель с семьей проживали в одном дворе с ФИО10, она видела всё, что происходило в ее семье, а также они были в хороших отношениях и всегда общались, в связи с чем, ФИО10 много рассказывала ей о своей жизни и своей семье. Со слов ФИО10 она знает, что ее супруг – ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ ушел от нее к другой женщине – к ее двоюродной сестре – ФИО49. Дети остались проживать с ней. Однако дом, в котором проживала ФИО10 с ее слов, во время совместной жизни с супругом достраивал и привел в порядок ФИО1ФИО10 не знала точный адрес проживания ФИО9, поскольку он никогда ее к себе не приглашал. Каждые выходные он приезжал, забирал детей и увозил на все выходные, также привозил много продуктов. Знает, что ФИО5 забирал к себе жить отец после смерти братьев, у которого она жила чуть больше года, после чего вышла замуж за брата свидетеля. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 понадобились денежные средства, поскольку она скопила много долгов как за оплату коммунальных услуг за жилой дом, так и другие задолженности, так как ФИО1 перестал как-либо помогать ФИО10, как было при жизни двоих детей. В связи с этим и поскольку они стали родственниками, ФИО10 предложила семье свидетеля купить у нее ее жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы выручить за него денежные средства, раздать долги и в дальнейшем проживать за счет этих средств, поскольку она никогда не работала. В ДД.ММ.ГГГГ семья свидетеля приобрела у ФИО10 указанный жилой дом, использовав средства материнского капитала, а ФИО10 после продажи дома, осталась проживать вместе с ними, поскольку идти ей было некуда, и так как она стала родственницей, новые собственники были не против, чтобы она проживала вместе с ними. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 проживала по указанному адресу уже в принадлежащем семье свидетеля домовладении. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, познакомилась по интернет-переписке с мужчиной, а в ДД.ММ.ГГГГ уехала к нему на постоянное проживание в 

<

адрес>, куда именно она не знает. ФИО1 и ФИО10 прекратили семейные отношения с ДД.ММ.ГГГГ, не проживали совместно с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ФИО9, общее хозяйство не вели. Имущество, которое приобретал ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, он приобретал за личные денежные средства, нажитые при раздельном проживании с ФИО10, и наоборот, он помогал их совместным детям продуктами, снабжал их одеждой и всем необходимым, потому что ФИО10 нигде не работала. ФИО1 никогда не приглашал к себе жить или погостить ФИО10, никогда не изъявлял желания с ней возобновить семейные отношения, наоборот, у него были другие женщины, о чем рассказывала сама В.. Со слов ФИО10 она знает, что В. не вкладывалась в строительство дома и приобретение какого-либо имущества, она сама рассказывала, что ФИО1 хорошо зарабатывает, сам построил дом и содержал детей. Дом он построил уже после того, как они разошлись с В..

Суд, истребовав у нотариуса наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изучив его, установил, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: Российская Федерация, 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ № Отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по городу Пятигорску составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти бланк серии №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составил завещание, согласно которому сделал распоряжение: все имущество ФИО9, какое на момент его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе имущественные права, завещал своей дочери - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Указанное завещание удостоверено нотариусом Пятигорского городского нотариального округа Ставропольского края РФ, ФИО11, зарегистрировано в реестре за №.

Суд, обозрев материалы гражданского дела №, по иску ФИО26, ФИО27, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО4, ФИО1, ФИО8 о признании утратившим право пользования жилым домом, изучив их, установил, что в протоколе судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ имеются показания свидетеля ФИО10, которая показала суду, что проживает в 

<

адрес> с семьей истцов. Ответчики – ее сыновья и супруг. Сейчас супруг проживает где-то в садовом товариществе, где именно она не знает. Дом она продала давно, с того времени никто из ответчиков там не жил, они уехали еще в то время, когда она была собственником. Вещей их в доме не имеется. Решением Пятигорского городского суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО4 и ФИО8 признаны прекратившими право пользования жилым помещением – домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В удовлетворении исковых требований к ФИО1 о признании прекратившим право пользования указанным жилым помещением отказано, поскольку он не значился зарегистрированном в данном жилом доме. Указанное решение обжаловано не было и вступило в законную силу. 

Из ответа Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и представленному делу на запрос суда о государственной регистрации недвижимого имущества на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ, следует, что имеются следующее недвижимое имущество, зарегистрированное за гр. ФИО9:

- здание, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, назначение объекта недвижимости: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес> зарегистрированное на праве собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: № на имя ФИО9 на основании постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, технического плана здания, сооружения, помещения либо объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, виды разрешенного использования объекта недвижимости: для садоводства; для ведения гражданами садоводства и огородничества, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> садовый участок 4, зарегистрированное на праве пожизненно наследуемого владения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: №, на имя ФИО9 на основании постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Из представленных нотариусом сведений о банковских счетах наследодателя – ФИО9 следует, что остаток денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 

- 

<

данные изъяты> рубля 66 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 758;

- 14,00 рублей на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 708;

- 

<

данные изъяты> рубля 87 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 758.

Из представленных нотариусом сведений по кредитам наследодателя – ФИО9 следует, что сумма кредита по договору, открытому на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ, составляет:

- 10 000 рублей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытом в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, остаток долга составляет 0 рублей.

Имеются следующие транспортные средства, зарегистрированные за гр. ФИО9:

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 0,0, государственный регистрационный знак: №, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №; 

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, № двигателя: №, кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №;

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ модель, № двигателя: ДД.ММ.ГГГГ, кузов (кабина, прицеп) №: № мощность двигателя, л. с. (кВт) 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак: №, дата регистрации ТС: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №.

На основании п. 1 ст. 36 СК РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью. Часть 2 ст. 423 ГК РФ говорит о том, что безвозмездным признается договор, по которому одна сторона обязуется предоставить что-либо другой стороне без получения от нее платы или иного встречного предоставления.

В силу ч. 1 ст. 266 ГК РФ гражданин, обладающий правом пожизненного наследуемого владения (владелец земельного участка), имеет права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству.

Земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, расположенный в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ФИО1 получил в свое владение безвозмездно на праве пожизненно наследуемого владения, единолично имел права владения и пользования земельным участком, передаваемые по наследству и не может стать предметом при разделе общего имущества супругов.

Таким образом, из представленных доказательств в совокупности, суд установил, что имущество, принадлежащее ФИО1, денежные средства по расчетным счетам, открытым на имя ФИО9, приобретались им после фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства с супругой ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ, в период раздельного с ней проживания с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ супругиФИО1 и ФИО10 совместно имущество не приобретали, семейные отношения не возобновляли. 

В соответствии с п. 4 ст. 38 СК РФ суд может признать имущество, нажитое каждым из супругов в период их раздельного проживания при прекращении семейных отношений собственностью каждого из них. 

Согласно п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 г. № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака» если после фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства супруги совместно имущество не приобретали, суд в соответствии с п. 4 ст. 38 СК РФ может произвести раздел лишь того имущества, которое являлось их общей совместной собственностью ко времени прекращения ведения общего хозяйства.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Утверждения истца в исковом заявлении, согласно ст. 55 ГПК РФ, являются доказательствами по делу. 

Ответчик в суд не явился, со своей стороны доказательств совместного проживания с супругом при наличии семейных отношений и ведения общего хозяйства супругами при совместном приобретении имущества не представил, в связи с чем, суд, в силу ст. 55 ГПК РФ, берет за основу решения только доказательства, представленные истцом.

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования ФИО5 подлежащими удовлетворению.

Учитывая, что ответчик в суд не явилась, возражений на иск не представила, что суд расценивает, как согласие с иском, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку истцом представлены доказательства фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства между супругами ФИО9 и ФИО10 в ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ супруги совместно имущество не приобретали. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198,233- 235 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования ФИО5 к ФИО10 о признании фактического прекращения семейных отношений супругов в период их раздельного проживания, признании имущества, нажитого одним из супругов в период их раздельного проживания с другим супругом при прекращении семейных отношений, собственностью данного супруга удовлетворить.

Признать период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ периодом фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания между супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, и супругой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Исключить имущество, нажитое супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе имущественные права в указанный период - в период фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания с супругой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из совместной собственности супругов.

Признать имущество: 

- здание, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, назначение объекта недвижимости: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное на праве собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: № на имя ФИО9 на основании постановления главы 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, технического плана здания, сооружения, помещения либо объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, виды разрешенного использования объекта недвижимости: для садоводства; для ведения гражданами садоводства и огородничества, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> зарегистрированное на праве пожизненно наследуемого владения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: №, на имя ФИО9 на основании постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №. 

- денежные средства по расчетным счетам, открытым на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ, со всеми процентами и компенсациями: 

<

данные изъяты> рубля 66 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> внутреннее структурное подразделение 

<

данные изъяты> рублей на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 

<

данные изъяты> рубля 87 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, отделение 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение №.

- сумму кредита по договору, открытому на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты> рублей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытом в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, остаток долга составляет 0 рублей;

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты> год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 0,0, государственный регистрационный знак: №, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №; 

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, № двигателя: №, кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №;

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя: №, кузов (кабина, прицеп) №: №, мощность двигателя, л. с. (кВт) 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак: №, дата регистрации ТС: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №;

- а также иное имущество, принадлежащее ФИО1, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе имущественные права, приобретенные им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

имуществом, нажитым супругом ФИО9, умершим ДД.ММ.ГГГГ, в период фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания с супругой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, собственностью ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, приобретенного за счет личных доходов супруга ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить имущество:

- здание, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, назначение объекта недвижимости: нежилое, расположенное по адресу: 

<

адрес> зарегистрированное на праве собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: № на имя ФИО9 на основании постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, технического плана здания, сооружения, помещения либо объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ;

- земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв. м, кадастровый №, виды разрешенного использования объекта недвижимости: для садоводства; для ведения гражданами садоводства и огородничества, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> зарегистрированное на праве пожизненно наследуемого владения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ДД.ММ.ГГГГ за номером государственной регистрации: №, на имя ФИО9 на основании постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления главы города Пятигорска Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №. 

- денежные средства по расчетным счетам, открытым на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ, со всеми процентами и компенсациями: 

<

данные изъяты> рубля 66 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 

<

данные изъяты> рублей на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение 

<

данные изъяты> рубля 87 копеек на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, отделение 

<

данные изъяты>, внутреннее структурное подразделение №.

- сумму кредита по договору, открытому на имя ФИО9 на день смерти наследодателя – ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты> рублей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, открытом в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, остаток долга составляет 0 рублей;

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 0,0, государственный регистрационный знак: №, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №; 

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): №, год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, № двигателя: № кузов (кабина, прицеп) №, мощность двигателя, л. с. (кВт): 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №;

- транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN): № год изготовления: ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя: №, кузов (кабина, прицеп) №: №, мощность двигателя, л. с. (кВт) 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак: №, дата регистрации ТС: ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №

- а также иное имущество, принадлежащее ФИО1, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе имущественные права, приобретенные им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в период фактического прекращения семейных отношений и ведения общего хозяйства, раздельного проживания с супругой ФИО10, 

в состав наследства после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в Пятигорский городской суд Ставропольского края заявление об отмене данного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Н.Н. Паков